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Θέμα:  Απάντηση  στις  με  αρ.  πρωτ.  678/19.12.2024  και
682/19.12.2024  αναφορές  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα
αντίστοιχα:  «Να  διαγραφεί  το  άδικο  και  υπέρογκο  πρόστιμο  σε
Λαρισαίο  πλημμυροπαθή  καταστηματάρχη»  και  «Να  διαγραφεί  το
υπέρογκο  πρόστιμο  σε  αυτοαπασχολούμενο  πλημμυροπαθή  μέλος
του Εμπορικού Συλλόγου Λάρισας»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  193299  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  19.12.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε  απάντηση  στις  με  αρ.  πρωτ.  678/19.12.2024  και  682/19.12.2024
αναφορές κοινοβουλευτικού ελέγχου, οι οποίες διαβιβάστηκαν στην ΑΑΔΕ με το
ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτές
ζητήματα  αρμοδιότητας  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ),  τα
ακόλουθα:
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1.  Ως  προς  τη  διαδικασία  επιβολής  κυρώσεων  στο  πλαίσιο  διενέργειας
φορολογικού  ελέγχου,  καθώς  και  την  έκδοση  και  κοινοποίηση  πράξης
διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εφαρμογή έχουν οι σχετικές διατάξεις του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας [ΚΦΔ, ν. 5104/2024 (Α΄58)], κατά τις οποίες,
σε διάφορα στάδια της ελεγκτικής διαδικασίας, παρέχεται στον φορολογούμενο
η  δυνατότητα  να  διατυπώσει  τις  απόψεις  του,  να  προσκομίσει  αποδεικτικά
στοιχεία και έγγραφα, αλλά και να αιτηθεί τη μείωση των προστίμων, εφόσον
αποδέχεται την κύρια οφειλή που προσδιορίζεται από τον έλεγχο.

Ειδικότερα,  με  την  ολοκλήρωση  των  ελεγκτικών  επαληθεύσεων  και  πριν  τη
σύνταξη  της  οικείας  έκθεσης  ελέγχου  και  την  έκδοση  της  οριστικής  πράξης
διορθωτικού  προσδιορισμού  φόρου,  κοινοποιείται  στον  φορολογούμενο  το
σημείωμα  διαπιστώσεων  και  ο  αντίστοιχος  προσωρινός  διορθωτικός
προσδιορισμός του φόρου. Ο φορολογούμενος δύναται να διατυπώσει εγγράφως
τις  απόψεις  του  σχετικά  με  τις  διαπιστώσεις  του  ελέγχου  και  τον  προσωρινό
διορθωτικό  προσδιορισμό  του  φόρου  μέσα  σε  είκοσι  (20)  ημέρες  από  την
κοινοποίηση του σημειώματος διαπιστώσεων και  του προσωρινού διορθωτικού
προσδιορισμού φόρου (άρθρο 33 παρ. 1 ΚΦΔ). 

Επιπλέον,  ο  φορολογούμενος  έχει  τη  δυνατότητα  να  υποβάλει  εκπρόθεσμη
αρχική ή τροποποιητική φορολογική δήλωση έως και τη δέκατη (10) ημέρα από
την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου από τη
Φορολογική  Διοίκηση,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ.  β  της παρ.  1 του
άρθρου 22 και στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 23 του ΚΦΔ. 

Η έκθεση ελέγχου, η οποία συντάσσεται με βάση το σημείωμα διαπιστώσεων και
τις  απόψεις  του  φορολογουμένου  μέσα  σε  ένα  μήνα  από  την  ημερομηνία
παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή την εκπνοή της προθεσμίας για
τη  διατύπωσή  τους,  περιλαμβάνει  εμπεριστατωμένα  και  αιτιολογημένα  τα
γεγονότα,  τα  στοιχεία  και  τις  διατάξεις  που  έλαβε  υπόψη  της  η  Φορολογική
Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου (άρθρο 33 παρ. 2 ΚΦΔ).

2. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 75 του ΚΦΔ, για την αποδοχή πράξεων
στο πλαίσιο φορολογικού ελέγχου, δίνεται η δυνατότητα μείωσης των προστίμων
από 25% έως 50%, ανάλογα με το στάδιο που βρίσκεται η φορολογική υπόθεση
και  υπό  τις  προϋποθέσεις  που  ορίζονται  στις  εν  λόγω  διατάξεις,  εφόσον  ο
φορολογούμενος αποδεχθεί  την κύρια οφειλή που έχει προσδιορισθεί  από τον
έλεγχο. 

3. Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 72 του ΚΦΔ παρέχεται η δυνατότητα
στον φορολογούμενο που αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη έχει εκδοθεί σε βάρος
του από τη Φορολογική Διοίκηση, να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα
την  επανεξέταση  της  πράξης  στο  πλαίσιο  διοικητικής  διαδικασίας  από  τη
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης εντός της προθεσμίας
και  με  τη  διαδικασία  που  ορίζεται  στο  εν  λόγω  άρθρο.  Στην  ενδικοφανή
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προσφυγή ο φορολογούμενος οφείλει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα
στα οποία βασίζει το αίτημά του.  

4. Τέλος, με τις διατάξεις των άρθρων 71 και 74 του ΚΦΔ προβλέπεται αντίστοιχα
η δυνατότητα απαλλαγής από τόκους και πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας βίας,
καθώς και η ακύρωση ή τροποποίηση του άμεσου προσδιορισμού φόρου, της
πράξης  προσδιορισμού  φόρου  και  της  πράξης  επιβολής  προστίμου  υπό  τους
όρους, τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στις εν λόγω διατάξεις,
σύμφωνα και με τις σχετικές αποφάσεις,  οδηγίες και ερμηνευτικές εγκυκλίους
της Φορολογικής Διοίκησης.

5.  Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στις  εν  λόγω  αναφορές,  όπως  θέματα  που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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